
公益財団法人トヨタ財団
（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現　金 344,655 570,881 ▲226,226

預　金 494,067,019 462,102,032 31,964,987

前 払 金 4,613,198 4,835,462 ▲222,264

立 替 金 1,806,895 265,068 1,541,827

仮 払 金 0 0 0

未 収 金 76,389,195 84,822,055 ▲8,432,860

流動資産合計 577,220,962 552,595,498 24,625,464

2. 固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 24,565,779,400 25,108,018,000 ▲542,238,600

定期預金 500,000,000 0 500,000,000

基本財産合計 25,065,779,400 25,108,018,000 ▲42,238,600

(2) 特定資産

助成事業財産 15,084,178,800 15,602,395,800 ▲518,217,000

退職給付引当資産 80,699,856 76,589,170 4,110,686

50周年記念事業積立金 60,000,000 25,000,000 35,000,000

特定資産合計 15,224,878,656 15,703,984,970 ▲479,106,314

(3) その他固定資産

敷　金 49,074,842 49,074,842 0

リース資産 2,095,875 2,934,225 ▲838,350

ソフトウェア 1,991,435 5,547,708 ▲3,556,273

その他固定資産合計 53,162,152 57,556,775 ▲4,394,623

固定資産合計 40,343,820,208 40,869,559,745 ▲525,739,537

資産合計 40,921,041,170 41,422,155,243 ▲501,114,073

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払費用 7,298,616 10,767,742 ▲3,469,126

未 払 金 418,184,340 376,440,000 41,744,340

預 り 金 2,267,776 2,313,206 ▲45,430

賞与引当金 17,294,250 17,429,100 ▲134,850

リース債務 836,451 817,271 19,180

流動負債合計 445,881,433 407,767,319 38,114,114

2. 固定負債

退職給付引当金 80,699,856 76,589,170 4,110,686

リース債務 1,364,703 2,201,154 ▲836,451

固定負債合計 82,064,559 78,790,324 3,274,235

負債合計 527,945,992 486,557,643 41,388,349

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

寄 付 金 18,084,178,800 18,602,395,800 ▲518,217,000

指定正味財産合計 18,084,178,800 18,602,395,800 ▲518,217,000

（うち基本財産への充当額） (3,000,000,000) (3,000,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (15,084,178,800) (15,602,395,800) (▲518,217,000)

2. 一般正味財産 22,308,916,378 22,333,201,800 ▲24,285,422

（うち基本財産への充当額） (22,065,779,400) (22,108,018,000) (▲42,238,600)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 40,393,095,178 40,935,597,600 ▲542,502,422

負債及び正味財産合計 40,921,041,170 41,422,155,243 ▲501,114,073

科　　　　　　　　　　　　　　目

平成31年3月31日現在

貸　借　対　照　表
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公益財団法人トヨタ財団
（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合　計

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現　金 344,655 0 344,655

預　金 405,109,816 88,957,203 494,067,019

前 払 金 3,482,518 1,130,680 4,613,198

立 替 金 1,806,895 0 1,806,895

未 収 金 64,589,115 11,800,080 76,389,195

流動資産合計 475,332,999 101,887,963 0 577,220,962

2. 固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 18,599,114,400 5,966,665,000 24,565,779,400

定期預金 500,000,000 0 500,000,000

基本財産合計 19,099,114,400 5,966,665,000 0 25,065,779,400

(2) 特定資産

助成事業財産 15,084,178,800 0 15,084,178,800

退職給付引当資産 40,722,071 39,977,785 80,699,856

50周年記念事業積立金 60,000,000 0 60,000,000

特定資産合計 15,184,900,871 39,977,785 0 15,224,878,656

(3) その他固定資産

敷　金 39,201,090 9,873,752 49,074,842

リース資産 1,630,125 465,750 2,095,875

ソフトウェア 1,991,435 0 1,991,435

その他固定資産合計 42,822,650 10,339,502 0 53,162,152

固定資産合計 34,326,837,921 6,016,982,287 0 40,343,820,208

資産合計 34,802,170,920 6,118,870,250 0 40,921,041,170

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払費用 3,761,692 3,536,924 7,298,616

未 払 金 408,960,000 9,224,340 418,184,340

預 り 金 1,570,634 697,142 2,267,776

賞与引当金 11,950,770 5,343,480 17,294,250

リース債務 650,574 185,877 836,451

流動負債合計 426,893,670 18,987,763 0 445,881,433

2. 固定負債

退職給付引当金 40,722,071 39,977,785 80,699,856

リース債務 1,061,433 303,270 1,364,703

固定負債合計 41,783,504 40,281,055 0 82,064,559

負債合計 468,677,174 59,268,818 0 527,945,992

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

寄 付 金 18,084,178,800 0 18,084,178,800

指定正味財産合計 18,084,178,800 0 0 18,084,178,800

（うち基本財産への充当額） (3,000,000,000) (0) (3,000,000,000)

（うち特定資産への充当額） (15,084,178,800) (0) (15,084,178,800)

2. 一般正味財産 16,249,314,946 6,059,601,432 22,308,916,378

（うち基本財産への充当額） (16,099,114,400) (5,966,665,000) (22,065,779,400)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 34,333,493,746 6,059,601,432 0 40,393,095,178

負債及び正味財産合計 34,802,170,920 6,118,870,250 0 40,921,041,170

科　　　　　　　　　　　　　　目

平成31年3月31日現在

貸借対照表内訳表
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